/ \
P e

de

pi
DáLEfi~~

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - ACRE

BIQUE PATRIA MEMORi

Rua 24 de Janeiro, 53 - Bairro 6 de Agosto - Rio Branco/AC - CEP: 69.905-596
Tel. (68) 3302-7200 - www.riobranco.ac.leg.br

 i com o-

PROCESSO ADMINISTRATIVO PROCESSO LEGISLATIVO

NÚMERO:
/20

NATUREZA: PROJETO DE RESOLUÇÃO N°
23/2025

DATA:
/ /20

AUTOR:
Neném Almeida

DOCUMENTAÇÃO: ASSUNTO: "Concede o Prêmio Mulher
Destaque a Senhora Maria
Delcídia de Freitas Sousa".

AUTOR:

ASSUNTO:

ENCAMINHAMENTO

1° 4°

2° 5°

3° 6°

~
CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

VEREADOR NENEM ALMEIDA

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA nº  '3 /2025

Concede o Prêmio Mulher Destaque a

Senhora Maria Delcidia de Freitas Sousa.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO-ACRE

Faz saber que o Plenário aprovou e ela promulga a seguinte:

RESOLUÇÃO

Art. 1° Fica concedido, nos termos da Resolução Legislativa n°08, de 16 de setembro

de 2015, o Prêmio Mulher Destaque à Senhora Maria Delcidia de Freitas Sousa.

Art. 22 — Esta Resolução Legislativa entra em vigor na data de sua publicação.

Rio Branco, 04 de setembro 2025.

9.

■

ES'0.0 í1.4..Nf

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
VEREADOR NENEM ALMEIDA

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Nobres Parlamentares,

A Senhora Maria Delcidia de Freitas Sousa, nascida em Tarauacá-Acre, é

solteira, domiciliada em Rio Branco Acre, graduada no Curso Superior de Tecnologia em

Gestão de Recursos Humanos - 2017 - Universidade Paulista — UNIP, servidora da Empresa

Municipal de Urbanização de Rio Branco — EMURB e desportista.

A Senhora Maria Delcidia tem amplos serviços prestados ao Municipio de Rio

Branco como servidora junto a EMURB, exercendo as funções de: Auxiliar Operacional de

Serviços Diversos; Setor de Recursos Humanos; Setor de Compras; Secretaria da Diretoria

Operacional- DIROP; Secretaria da Diretoria Administrativa e Financeira — DIRAF; Secretaria

da Diretoria da Presidência — DIPRE e atualmente permanece atuando como Secretária

Executiva da Presidência da EMURB, dirigida pelo Engenheiro Civil Abdel Barbosa Derze,

conforme Decreto N° 025/2025.

Desta feita, clara está a importante contribuição junto as ações da EMURB,

em razão da vasta experiência adquirida.

Contribui ainda a Senhora Maria Delcidia com ações sociais e no desporto a

sociedade Rio Branquense, sendo que participa ativamente no fomento em ações voltadas

ao handebol, é Fundadora do Acre Jeep Clube (1999); organiza Festas dos Dias Crianças;

Participou ativamente durante o resgate das vítimas do acidente aéreo, ocorrido com o Voo

Rico Linhas Aéreas 4823 (vide matéria veiculada nacionalmente e destaque nas revistas

Planeta Off Road e 4x4 & Cia (2002); participa da campanha Natal Bem Traçado - Campanhas

v [ar Rer,

■
CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

VEREADOR NENEM ALMEIDA

de arrecadação de Brinquedos e Alimentos para distribuição às crianças carentes

(Anualmente).

Desta feita, pauta seus esforços em servir, buscando sempre a paz social

consubstanciando suas ações na ética e pelo compromisso e desejo de fazer a diferença. Por

estas razões, clara está a qualificação e pertinência a concessão do Prêmio Mulher

Destaque a Senhora Maria Delcidia de Freitas Sousa.

Assim sendo, requer encaminhamentos e providências.

Rio Branco, 04 de setembro 2025.

Neném ~it~da

. ~.
MDB

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
VEREADOR NENEM ALMEIDA

Nome. Mana Deludia de Freitas Sousa
Naturalidade Tarauaca/AC

Idade ?S!?1!1969

Estado Civ I Solteira

EN~EREÇQS

Residencial
Sua Aderbal Bras . N 522 - CEP 6998 430
CofJ Manoel Juiião, Bago Estacão Experimenta, Rio Branco
eL 68: 3212 1455 9991' -151 /

Profissional
Estrada da Floresta N' 1 243 CEP Ó9912 4S2 Barro Floresta Sul, R o Branco

Eletrõnko:

(ORMAÇ~O
Er~sino M#dio:

)epartamento de Ers no Supletivo - DESU/SEE Acre
Greduaçk:

Curso Superior de 'etnologia em Gestão de Recursos +u -̂anos 1011

Universidade Paulista UNIP

HISTÓRlCO PROFt~Qy.

HABIL.IDADES

HOBSV

EMPRESA MUlVIOPAL DE URBANtZA{AO DE R1O BRANCO - EMURB

Matric la 602 1
Ingresso 01/07/19B8

CARGOS EFUNÇÕES
• Aux iar Operauonal de Serviços Diversos
• Seto de Recursos Humanos

• Setor de Compras
• Secretaria da Diretoria Operacional DIROP
• Secretaria da Diretoria Administrativa e Financeira DIRAF
• Secretaria da Diretoria da Presidência DIPRE

Atua mente permanece atuando como Secretaria Execr va da Pres c1 nua da EMURB di gida
peio Ergenhe.ro Os:: Abdel Barbosa Derze corforrr.e Decreto N" 025r2025

• Ex m:a areia de handebo agradada corn urra Bo sa de Estudos í980 .
• Fundadora do Acre Jeep C uDe 11999•
• Festas dos Dias Charca
• Part:opante at va durante o resgate das vrimos do acidente aereo ocorrido com o voo Rico

L nhas Aereas 4823 .vide ^ater a ve culada nac onalrnente e destaque nas revistas PlanaraON
Road e ba4 8 tia 2002;

• Natal Bern Trocado Campanhas de arrecaoacao de Brinquedos e Alimentos para distnbuicào
as crianças ca'entes :Anualmente)

• Leituias esp r tas
• Cinema ações suspense e po ciais
• Musicas classrcas. ornartrcas e sertane>o unwersitano.
• Musculação e cic smo

Rio Branco 10 de setembro de 2027

ESTADO DO ACRE

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
Diretoria Legislativa

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA N° 23/2025

AUTOR: Vereador Neném Almeida

ASSUNTO: "Concede o Prêmio Mulher Destaque a Senhora Maria Delcídia de Freitas Sousa".

DESPACHO

Remetam-se os autos à Presidência para exame de admissibilidade.

Rio Branco/Acre, 22 de setembro de 2025.

Josivaldo JcI ias de Sousa
Coordenador T nica Legislativo

Portaria ° 19/2025